§ 1.—También se preguntó, si, habiendo el hijo

patris; y efectivamente, de no prescindirse de ella, ó de no sustituirla con la de nepotis resultaría absurda la traducción.—N. del Tr.

(5) Cesidiae, Hal.

(6) ductus est, ut coram nobis affirmavit, Hal.

accusaverit libertum, an hoc noceat liberis ipsius. Et Proculus quidem in hac fuit opinione, notam adpersam patroni filio liberis eius nocere; Iulianus autem negavit; sed hic idem, quod Iulianus, erit dicendum.

18. SCAEVOLA *libro IV. Responsorum.*—Quaero, an libertus prohiberi potest a patrono, in eadem colonia, in qua ipse negotiatur, idem genus negotii exercere; Scaevola respondit, non posse prohiberi.

19. [20.] (1) PAULUS *libro I. Sententiarum.*—Ingratus libertus est, qui patrono obsequium non praestat, vel res eius filiorumve tutelam administrare detrahat (2).

20. [19.] IDEM *libro III. Sententiarum.*—Sicut testamento facto decedente liberto potestas datur patrono, vel libertatis causa imposita petere, vel partis bonorum possessionem, ita et quum intestato decesserit, earum rerum electio ei manet.

21. HERMOGENIANUS (3) *libro III. Iuris Epitomarum.*—Sive patronus, sive libertus deportetur, et post restituatur, amissum (4) patronatus et petendae contra tabulas bonorum possessionis ius recipitur; quod ius servatur, et si in metallum patronus vel libertus damnatus restituatur.

§ 1.—Excluditur contra tabulas bonorum possessione patronus, et si ex uncia heres instituitur, et id, quod deest ad suppleendam debitam portionem, per servum iudicio liberti, sine conditione et dilatione, ei (5) hereditate, vel legato, sive fideicommisso quaeri potest.

§ 2.—Ex duobus patronis unus ex debita parte heres institutus sine conditione et dilatione, contra tabulas bonorum possessionem petere non poterit, licet, si minor ei portio esset relicta, et contra tabulas bonorum possessionem petiisset, alia etiam portio ei accrescere potuisset.

§ 3.—Naturales liberi liberti exheredati facti, alio ex parte herede instituto, si per servum ex alia parte parenti successerint, obiciuntur patrono.

§ 4.—Liberti filius heres institutus si bona repudiaverit, patronus non excluditur.

22. GAIUS *libro singulari de Casibus.*—Satis constat, ut (6) etiamsi in potestate sit parentis filius patronae, nihilo minus legitimo iure ad eum pertinere hereditatem.

23. TRYPHONINUS *libro XV. Disputationum.*—Si filius patris necem inultam reliquerit, quam servus detexit, et meruit libertatem, dixi; non habendum pro patroni filio, quia indignus est.